ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

Rua: General David Canabarro, 120  –  Fone PABX: (51) 3655-1399   –   Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000                         GENERAL CÂMARA                                   Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50                                e-mail: administracao@generalcamara.com

1

DECRETO Nº 027/2016
De 26 de agosto de 2016.

= Autoriza a abertura de Crédito Especial no
valor de R$ 280.181,01 =

                                     Darci Garcia de Freitas, Prefeito Municipal de General Câmara, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 75, inciso I da Lei

Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Municipal nº 1991/2016 de 26 de agosto de

2016;

 Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo o seguinte;

DECRETO:

Art. 1º - Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito especial no valor

de R$ 280.181,01 (duzentos e oitenta mil, cento e oitenta e um reais e um centavo), na
seguinte dotação orçamentária:

10 – Secretaria Municipal de Obras, Mobilidade e Transito
02 – Serviços Urbanos
15 – Urbanismo
451 – Infra-estrutura Urbana
1007 – Obras Municipais
2.093 – Qualificação da infraestrutura urbana e  rural
Fonte de Recursos: 1075 – Convenio MTur – Pav Santo Amaro

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações .......................................................... R$ 280.181,01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

Rua: General David Canabarro, 120  –  Fone PABX: (51) 3655-1399   –   Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000                         GENERAL CÂMARA                                   Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50                                e-mail: administracao@generalcamara.com

2

TOTAL     R$ 280.181,01

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a seguinte

redução orçamentária e os recursos do convenio:

Redução Orçamentária
4.4.90.52.00 – Equip. Mat. Permanente – 18............................................ R$ 11.717,10
4.4.90.52.00 – Equip. Mat. Permanente – 2147........................................ R$   1.500,00
4.4.90.52.00 – Equip. Mat. Permanente – 2146........................................ R$ 18.000,00
3.3.90.39.00 – Outros Serv. T. P. Jurídica – 2187 ..................................... R$ 2.000,00
4.4.90.52.00 – Equip. Mat. Permanente –  2828 ........................................ R$ 32.329,91

Recursos do Convênio
Convênio 769933/2012 ........................................................................... R$ 214.634,00

    TOTAL  R$ 280.181,01

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de General Câmara, em 26 de agosto de 2016.

                                                                              DARCI GARCIA DE FREITAS

                                                                                         Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EDISON LUIZ CONCEIÇÃO FERRÃO

Secretário de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

Rua: General David Canabarro, 120  –  Fone PABX: (51) 3655-1399   –   Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000                         GENERAL CÂMARA                                   Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50                                e-mail: administracao@generalcamara.com

3

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei nº 006/2016

                                          O Sistema Municipal de Ensino é uma organização legal de elementos

que se articulam para a efetiva concretização da autonomia do município, abrangendo a

responsabilidade administrativa e política na área da educação local, onde compreende Secretaria

Municipal de Educação, como órgão executivo das políticas de Educação Básica, Conselho

Municipal de Educação, como órgão normativo das políticas de Educação Básica e as Instituições

de Ensino de Educação Básica, mantidas e administradas pelo Poder Público Municipal.

                                           O município que possui um sistema próprio garante a sua autonomia em

organizar, manter e desenvolver os órgãos e instituições oficiais de sua rede,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

Rua: General David Canabarro, 120  –  Fone PABX: (51) 3655-1399   –   Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000                         GENERAL CÂMARA                                   Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50                                e-mail: administracao@generalcamara.com

4

integrando-os às políticas e planos educacionais da União e dos Estados; tem a possibilidade de

baixar normas complementares para o seu sistema de ensino, além de autorizar, credenciar e

supervisionar os estabelecimentos do seu sistema.

                                           Diante do exposto, submeto à apreciação desta augusta Câmara

Municipal o incluso projeto de Lei .

                                        Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e seus dignos pares protestos de

elevado apreço e distinta consideração.

     DARCI GARCIA DE FREITAS

               Prefeito Municipal